jnterlin. id. minorem aldiam. 

Ad leg. CCLIII. Si quis greges; glojf. in 

marg. Grex dicitur decem capita, & a de¬ 

cem in antea. 

Ad leg, CeeXX. cervum domefticum , 

qui rugire folet ; glof. tn marg. qui inte¬ 

ger eft . 

Ad leg. CCCXXIF. in gajg Regis : glof. 

interi, ideft , in fylva. 

Ad leg. CCCLXXV. non fit fengangi : 

glof. in marg. ideft, non fit culpabilis, ut 

privatus fit. 

Ad leg. CCCLXXPI. oberos: glof. in marg. 

id. curtis ruptura. --Vueeorim: id.inantefti- 

turae, — Meravorphin : id. aliquem de caballo 

jafiaverit. 

Ad leg. XXin. Ub. VL Liutprandi. Ca- 

darfreda , feu Cadarfia , ut legit Codex Ve- 

ronenfis : ideft, mos. 

Ad leg. XIII. Capitular. Caroli M. pro 

gildonea: glof interi, id. adunanciam. 

Ad leg. XCI. excepta freda : in margin. 

ideft , compofitio , quz datur Regi pro 

uella nata, qute trahitur in mundioinver- 

0 ipftus Regis. 

Ad leg. XCVI. condu6for .• glof. interi. 

ideft Mafncrius. 

Ad leg. XCb'11. conje61uni ; glof interi, 

id. Gaforium . 

Ad leg. Cyj. domui ( non domi , ut in 

editis ) t glof. interi, ideft Majori Ecclefiz 

tradi ionem faciat. 

Ad leg. Pippini XLl'^. communi lege vi¬ 

vamus : glof. interi, ideft , nos Franci 8z 

Longobardi . 

Ad leg. Ludovici Pii XVI. qu* in lege 

continentur: glof. interi, id. Robtiaria. 

Ad leg. 1. Lotbarii in margine legitur : 

K. ( id. Capitula) in Olonna compofita , 

& ideo videntur L. ( id. Langobardorum ) 

tantum. 

Ad leg. XCIV. fi nobiles .* in marg. No¬ 

biles funt, quorum majorum parentum fuo- 

rum nemo fervituti fubjcftus fit. 

Alterius generis Clojf.e & copioftores nu¬ 

mera , ^ uberiores funt. Nulla v/x in Co¬ 

dice Veronenft lex efl , qu<ff vel textui im¬ 

mixtam , ut jam innuimus, vel additam in 

fine ipftus legis Glojfam non exhibeat . In 

his nonnullce etiam funt., qux non ita faci¬ 

le dignofeuntur , utrum leges , vel Glojfce 

fint. Talis efl, quam hic fubjicio ^ nefeio, 

utrum lex , five Gloffa , quee legitur in E- 

diBo Kotharis inter leges XIV. & XV. Quid 

de ipfa mihi cenjendum fit^ tuam expeBa-, 

ho fententiam. 

Si quis unus ^ vel duo liberihomicidium 

,yin abjconfo in barone libera perpetrave- 

9, rint, omnem Jubfiantiam juam amittant. 

9, Si vero in Jervo, vel ancilla, 0“ unusfue- 
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„ rit, aut duo tantum, qui ipfum homicidium 

,, fecerint DCCCC. /olidos componant. It at a- 

„ men ^uod ft unus fervus privati hominis 

„ fuerit, qut fervum, vel ancillam in abfconr 

j,fo interfecerit tradatur ad occidendum & 

9, dominus ejus pro illicita caufa LX. foUdor 

,, componat. Si vero duo fuerint, det domi- 

„ nus illorum fecundum hanc legem /olidos D- 

,, CCCC. Quoniam f Jervi, vel fervus liberum 

,, hominem interfecerit ia abfconjocum volunta- 

y^te domini fui perdat dominus Juus omnem 

,,fubfiantiam fuam. Si vero abj que volunt a- 

„ te purificet je dominus inde, (jP componat 

ipfum mortuum, (jp injuper ipfumJervum 

,, tradat in manus parentum defimBi. Si ve- 

„ ro fervus Regis hoc malum fecerit compona¬ 

ntur ex parte publica perfona mortua , prout 

„ appreciata fuerit Cp fervus JuJpendntur Jupev 

iifojfam . Si veroplures duobus liberi fuerint, 

nfi ingenuus , qui occiditur, aut libertus {l ) 

„ fuerit omnem Jubfiantiam fuam amittam . SI 

,, fervus, qui occiditur, aut libertus fuerit ^ 

„ componant ipfum , ut appreciatus fuerit. SI 

,,vero plures fuerim, fi Jervus, vel /erva 

„ fuerit, qui, qiheve occiditur, componat, ut 

,, appreciatus appreciataque fuerit, &fifpo- 

„ lia de ipjo mortuo quis tulerit ideji plude- 

„rap, componat in atagild . „ 

Quod tamen notandum maxime ac peculia-- 

re ijlius Codicis mihi videtur , illud efi , 

textum fcilicet legum ita deferiptum effe, 

ut quamvis innumerce pene Gloffe tn ipjum 

irrepferint, nihilominus manifejle appareat , 

quid vel Ghffatoris opera, vel arbitrio an¬ 

tiquarii in textum induBum fit . Id probe 

dignofeitur ex quodam punBorum mdine in¬ 

ter lineas ft^natorum, quee diligenter infpe- 

Ba demonjirant , verba , qu(e punBis clau¬ 

duntur , minime ad textum perthm-e j atque 

inde fit , ut ft verba ipja demas , integer 

iamen jenfus legis habeatur . In calce quo¬ 

que illarum legum , quee Glojfis ornamur , 

Jignum aliquod appofitum cernitur, a quo le- 

Bores, ut ita dicam, monentur, ne Glojfam 

cum textu confuhdam . Hinc Euphe.mianI 

Codicis ope intelligimus , quid fentiendum 

fit de afiitionibus ilUs , quas profert Mu- 

ratorius ex Codicibus fuis, qui fespijfime cum 

Euphemiano concordant, de quibus /ane CP 

ipje vir doBiJfimus aliquando dubitare vi- 

fus efi , aliquando tamen Gloffam pro lege 

accipit, ea forte cauffa , quod illi , quibus 

ufus efi, Codices interpunBionibus , & fi- 

gnis careant. Duobus exemplis nunc rem de- 

. larabo. Primum /urnam ex le?^e XV. Rotha- 

ris, qu(e ita legitur in Codice Veronenf. 

,, Si e^uis : liber .* fepulturam : ab emunita-i 

„ te Epifcopatus, vel abbacia? prophanam.: bo- 

y, minis mortui / liberi , vel liberti: ruperit 

,,CP corpus expoliaverit, aut foras jaBaverh 

„ DCCCC. folid, ft culpabilis parentibus de- 

„funBi. Et fi parentes proximi non fuerint 

,, tunc Gafialdius Regis vel Sculdais Regis 

(i) Legendum fort. liber. 
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„ ttsJpam ipfam & ad Curtem Reqjs exigat. 

„(Si fepulcnmm in emuiiitatc Epifcopatus, 

„ vel AbbacicC fiegcrit DCCCC. folidos pa- 

5,renribus, vel Corti Regis componat j DC. 

j, ad Ecclefiara tribuat .,, 

Alterum exemplum fit ex lege XP7. Ca~ 

roli Magni, 

„ Ut nemo prcefumat hominem aliquem ven- 

5, dere , aut comparare nift in- pnefentia Co- 

5, mitum, aut Mijfonm illorum aut Epi- 

5,fcopi aut Archidiaconi, vel Centenarii , 

,jaut Vicedomini, aut Judicis ante bene no- 

5, ta teftimonia ( Foras Marcham nemo 

5, mancipia vendat. „ 

In hifce igitur duabus velatis legibus , 

uti in Veronenfi Codice leguntur, & viden¬ 

tur interpunUiones modo binis, modo ternis 

pungis diJiinS.e , qu.e textum a Gloffts di- 

fcriminam, & fgno notatae confpiciuntur ad¬ 

^6% 

ditiones , quas Glojfatmes, vel antiquarii 
legibus appofuere, 

Pluribus fortaffe ^ quam par erat ^ Vk e- 

ruditiffime, dejcriptionem hujus Codicis per- 

fequutus fum j quod eo dumtaxat confiliome 

fecijfe fCias , ne quid te lateret ^ quominus 

tuam de ejufdem proflantia non dubitanter 

fententiam ferre pojfes . Tu interim , quod 

quam maxime te rogo obteflorque^ pro fum- 

ma illa, qua proditus es, humanitate, le¬ 

ve boc licet, nec fatis fln^ulari tua dignum 

eruditione, devoto meo voluntatis argumen¬ 

tum fac ut benevolo excipias animo , tibi- 

que perfuadeas, majora me daturum , quan- 

docunque fe occaflo tulerit, nullumque officio¬ 

rum genus protermi/furum, quibus fmcerttm 

meum erga te cultum palam teflatum fa¬ 

ctam . Vale . Belluni Nonis Januariis M- 

DCCLXXXIII 

FORMULA ANTIQUiE 
JUDICIALES 

Ex Codice Euphemiano Veronenfi defumts. 

Ad Legem II. EdiUi Regis Rotharis, 

I. Etrc , te appellat Martiniis , 

y M quia tu confiliatus es de mor- 

I te fua , aut, occxdifti patrem 

B fuum . De torto me appella- 

- iJi. Si di.verir, quod confilia- 

tus e/Tet cum Rege , aut occidifTet per juf- 

Jionem Regis, aut approbet , aut emendet 

fecundum quofdam. Secundum quofdam ali¬ 

ter eft; in anima jurare debet . Sed melius 

cft fecundum alios, quod dicat, non confi- 

liarus liim, nec occidi , quod per legem e- 

mendarc debeam pro ufu. 

Ad Legem XXI. 

II. Petre, te appellat Martinus advocatus 

de parte publica, quod tu fuifli contemptor 

ambulare in fculcam , aut in exercitum , 

Non placeat Deo. 

Ad Legem XXXI. 

IIT. Petre , te appellat Martinus , quod 

pro animo de involando uno fuo caballo te 

vcftilli de vefte furtiva. De torto me appelli. 

Ad Legem CXLIIL 

IV. Petre , Martinus interfecit patrem 

tuum, & vult, ut fibi juret ita de hac hora 

tn antea. Per ipfum homicidium , quod de 

patre meo fecifti, unde mihicompofitionem 

dedifti , per me, nec per meam fubmifliim 

perfonam non faciam furtum , nec fcachum, 

nec incendium, nec homicidium , nec pla¬ 

gas, nec prehenftonem de perfonis tibi, nec 

hominibus de tua parte , nec aliquod ma¬ 

lum . Si dicis . M.ido jura Petre , quod de 

hac hora in antea per ipfam compofitionem, 

quam tu fecifti Martino de patre fuo, quem 

tu interfecifti , nec per te , nec per tuam 

fiibmiftira perfonam facias fcachum, furtum, 

homicidium, nec incendium , nec plagas , 

nec comprehenfiones de perfonis Marclni , 

nec hominibus de fua parte , nec aliquod 

malum. Si dicis. Martlne , perdona Petro 

per iftum fuftem omnes caufas , & calu¬ 

mnias, querelas, & querimonias, compofitu- 

ram, & facramenta, feu de ceteris caufis , 

quas per ipfum advenerint , quod tu inde 

permaneas tacitus, & contentus, & Petrus 

permaneat fecurus, folutus , & indemnis . 

Qua lege vivis ? Ad legem Langobardam . 

Modo refponde , Martine, ut fi unquam in 

tempore tu, aut tui filii, vel heredes con¬ 

tra Petrum , vel contra fuos heredes , de 

hac re habueritis agere , aut caiifare , aut 

apparuerit datum, autfaiftum, aurferiptum, 

aut fecLiritas , quje in alia parte fa6ta ha¬ 

bueritis , & clare fii6Ia fuerint, quod com- 

pofuciitis in duplo querimoniam, unde age¬ 

tur , Sc infuper peenam argenti libras X. 

Spondes ita? Sic facio. Daeilaunechild . Ro¬ 

gatis inde fieri breve; vel ita. Seniores ju¬ 

dices , mittite judicium. Juxta veftram pro- 

feftionem , & manifeftationem , Martinus 

permaneat tacitus, & contentus, 8c Petrus 

permanear fecurus , folutus , & Indemnis . 

Senior Comes, rogatis facere unam noti- 
ciam . Rogo. 

Ad 
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Ad Legem CL. 

V. Petre Comes y te appellat Martinus 

•dvocatus de parte puplica, quod Paulus fe 

reclamavit tibi de Marco, qyod habebar ei 

ecapellatum unum faum raolinunj , aut , 

quod habebat ruptam unamfuaraclaufuram, 

ic IU dilatafti caufam deliberare, aut licen¬ 

tiam dedifti adverfa parti perpetrandum il¬ 

lud malum» Non placeat Domino; vel, re¬ 

clamavit , fed non dilatavit, vel Roij dedit 

^centiam; & ita juret. 

Ad Lfgem CLUI. 

Inter Formulas placuit locum dare fe- 
Ruenti Glojfte , nif potius Explanatio de juc- 
ceffionibus ab 'intejiato dicenda ft, tum quia 
caJus omttef Juccedendi complebitur , tum 
quia jatis objtUYO orgumentQ plurimum lu¬ 

cis afert. 
yi.Si quis Longobardus inteftatus mortens 

reliquerit filum, vel filios legitimos, ipfevel 

ipfi in omnem fubftantiam fucced.int. Si in 

facris patris, & filii familias alter filius fa¬ 

milias ennt. At fi unus emancipatu? erat, 

& filius'familias alter, filius familias tantum 

fuccedat ; fecundum quofdam utrique fucce- 

dant. Si vero nepotes tantum, vel neptes, 

vel deinceps aliquid ex parte filiorum de- 

funftorum fupcrftites fuerint , fimiliterfucce- 

(Jant. At fi filium, vel filios , et nepotes, 

Vel neptes, vel deinceps aliquem ex parte al- 

terii fiiii olim defunai , pro viriit portio¬ 

ne, vel in fcpem omnes fuccedant. Quod 

ii filiun^ vel filios, et filiam , vel filias re¬ 

liquerit , fiiii tantum fuccedant . Si vero fi¬ 

liam, et nepotes, vel neptes, vel deinceps 

aliquem ex parte filii defunili reliquerit , 

aequaliter fuccedanp Sed , ut alii dicunt , 

nepotes , vel neptes ex parte filii tantum 

fuccedaqt. Quod fi filiam , vel nepotem , 

yel neptem ex parte fili* olim defundlsre- 

Uquerit, fiha tantum fuccedat j fed ut alii 

dicunt aequaliter fuccedant. Sed fi nepotes, 

vel nep es, vel ^liqms ex parte fi¬ 

lii jam defundli , et nepotes , vel neptis , 

vel deinceps aliquis ex parce filic jam de¬ 

fundi* fuperfiites fuerint, nepotes, vel neptis 

tantum ex parte fiUi avo fuo fuccedant. Si 

vero nepotes, vel neptes, nepotes tantum 

fuccedant. At fi tantum filiam', vel filias , 

vel tantum nepotes, vel neptes ex parte fi¬ 

liarum dimifent, ut filii mafculini, vel de- 

fecndentes ab illis fuccedant . Sed fi filiam 

ft forore n in capillo reliquerit , ^qualiter 

fuccedant. At fi fororem , et abiaticam ex 

parte fili* reliquerit , abiarica tantum fuc¬ 

cedat . Sed , ut alii dicunt , aequaliter fuc¬ 

cedant . Si vero filiam, et fororem non in 

capillo, filia tantum fuccedat . Si vero ne¬ 

potes , vel neptes tantum , aut ex parte , 

vel filia? ipfi fuccedant . Sed fi filiam , et 

fororem in capillo, et nepotes, vel neptes 

fx parte filii, aequaliter fuccedant. Sed , ut 

alii dicunt, tamum filia, et nepotes ex par- 
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te filii, aequaliter vel in ftirpem fuccedant., 
& , ut alii dicunt , tantum nepotes , vel 
neptes ex parte filii fuccedantlia in dc- 
fcendentes fcrnper ceteris proferantur , ec 
fi proximioribus j ac fi afccndcntibus e- 
mancipatus reliquerit, nullo defccndentium , 
nec ullo fratre fuperftiie , veluti patrem, 
aut avum , vel aliquem fuperiorem agna*» 
torum, ipfi ei fuccedant. Sed, fi matrem 
quoque reliquerit , vel aliquem cognatorum 
fuperiorum , fcrnper agnati , mwre quoque 
excepta, prseferantur cognatis, et fi patrem , 
et matrem, et non fratrem, fed fororem y 
pater afeendens non his pi^aeferatur j mater 
vero fimul non vocetur, fed foja foror, Sed 
fi avum paternum , et maternum , ct fra¬ 
tres , forores reliquerit confanguineos , non 
avus, fed foror, non frater, quia funtejuf- 
dem gradus, *qualiterfuccfdant ^ etiamma- 
terno expulfo avo . Ita enim non femper 
fieri debet, ut plures agnatorum in uno gra¬ 
du manentium, vel proximior agnatus, ni- 
fi, quia hac lege excipitur, praeferantur. Si 
vc:p iolam maticm, vel folps cognatos nihil 
habeant, fed Curia fuccedat , At fi in fa- 
cris patris eft, p*nc nulla , ut fervus , eft 
fucceflio . At fi migravit , qui fuit , dum 
vixit , pater in potefiate ejus patris relin¬ 
quens tantum hatiem , cc fprorem confan- 
guineos, foror fratii pr*fcrarur, etiam fi fu- 
perftes fuerit aliquis cognatorum , nec non 
excepta matre . Si vero fratrem confangui- 
neum , ct fororem uteritiam , frater forori 
excelleat. Si vero fororem confanguineam , 
pt amitam in capillo, squaliter fuccedant. 
Sed, fi ami;a non fuerit in capillo , foror 
ipfa fucecd^tt. At fi fratres alios tantum 
cerinos, alios tantum confanguineos, aliquos 
fibi utroque jure conjundlos, tantum con- 
fanguinci , ct utroque jure decorati ceteris 
pi-sferantur. Sed fi fratreni confanguineum jj 
ec fratrem uterinum, frater confanguineus u- 
tcrinis excelleat. Si fratrem vero legitimum, 
ct fratrem naturalem, legitimus eiluccedat. 
Quod, fi, fa6lo tefiamento, quifque dccef- 
ferit, et haeres non cxiftlt, h*ies aliquo ca- 
fu, ct interim proximiore mortuo , proxi¬ 
mus effe incipiat ^ qqi, moriente tefiatore ^ 
non erat proximus, ocf ifo naturali, tantum 
legitimus fuccedat. Si vero foror fiicnttan¬ 
tum , non fuccedat naturalis . Si vero ali¬ 
quis, matre fupcrftite, et fratre, vel foro- 
ribus tantum uterinis, decefferit, omnes fuc¬ 
cedant . Secundum quofdam, non, fed Cu¬ 
ria fuccedat, qupd eft: melius , ct in omni 
ordine, fcilicet afeendentium, ct defeenden- 
tium, et ex latere vementium femper agna¬ 
tus proferatur, nifi excipiatur. Si vero nul¬ 
lus agnatorum fuerit, tunc proximior cogna¬ 
tus veniat , Secundum quofdam^ nullus his, 
fed Curta fuccedat. In muliebri quidem fc- 
xu talis teneatur obfervatio. Si quidem mu¬ 
lier in capillo mortua fuerit , quo parenti¬ 
bus utrifque, vel uni fuccefiit, ct forores , 
vel in capillo , vel nuptui ^aditas confan^ 

\ • ' > oui- 
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guincRS^ vel utrafque habuerit, ipfaejus bo¬ 

na percipiant . Si vero ullis parentibus non 

fuccefferit , et fratrem confanguineum , er 

forores dimiferit , frater tantum fuccedat , 

quia Mundualdus eft . Si vero filia patris 

nihil parentis , qui habuit , pofle, ut eum 

fuccederct , et poft ejus mortem aliquid ei 

aliquo raodo eveneritet fratres , et foro¬ 

res reliquerit, quamvis patri, et matri non 

'fucceflerit, pro paupertate tamen forores ei 

fuccedant . Sed fi forores alis in capillo , 

alisE nuptui traditie , fratri fucceflerint , et 

aliqua in capillo pofiea mortua fuerit, Mun- 

dualdiis ei fuccedat ; quod , fi forores non 

habuerit , fimilitcr Mundualdus fuccedat . 

De vidua quidem ita . Si mortua quidem 

fuerit abfquc fifiis legitimis , et filiam reli¬ 

querit, ipfa ei fuccedat. Si vero filium, et 

folum abiaticum ex parte filii, ^qualiter fuc¬ 

cedant; fed, ut alii , folus filius . Si vero 

fola filiam, et abiaticam, vel abiaticum fo¬ 

lum ex parte filii, squalicer fuccedant. Sed, 

ut alii, filia tantum fuccedat, ct, ut alii, 

folus abiaticus , vel fola abiatica fuccedat . 

Si vero filium , & abiaticum , vel abiati¬ 

cam ex parte filiie , folus filius fuccedat . 

Si vero filiam, et folam abiaticam, vel fo¬ 

lum abiaticum ex parte filia» , filia tantum 

fuccedat ; fed , ut alii, aqualitcr fuccedant. 

Sed nuptiE legaliter vir fuus fiat hsres, vel, 

ut quidam dicunt , Mundualdus , qui eft , 

vel futurus eft. His omnibus defiinais, vel 

vivis , fucceftionem nolentibus, ut quidam 

dicunt, ex parte publica fucceftlo capiatur. 

Ad Legem CLXXXII. 

VIL Domne Comes, date huic mulieri tu¬ 

torem. Dato, dic. Domne Comes, hoc dicit 

Mulier cum Petro fuo tutore , quod plures 

vices reclamavit fc ad vos de A. fuo co¬ 

gnato, & fuo mundualdo, quod negat fuam 

voluntatem, & maritum, quem habet ele- 

61um , non v’uit fibi dare ; unde vos plu¬ 

res vices illi mandaftis miflfos, & eplftolas, 

ut ad veftrum placitum veniret, Sc fibi ju- 

ftitiam faceret, & ille venire noluit . Di¬ 

cis tu ita Mulier? Sic dico. Et tu,fuustu- 

ypr dicis ita? ficdico. Et vos, Domne Co¬ 

mes, recordamini fic ? fic recordor. Et vos 

Judices ?,fic recordamur . Dicite , vos judi*- 

ces, quid comandat lex ? Tunc debent di¬ 

cere: Si quis filiam fuam aut quamlibet pa¬ 

rentem in conjugio alii dederit ufque ad 

fjarentes proximos , qui prius eam ad ma¬ 

ritum dederint . Cum difta fuerit lex, in¬ 

terroga eum, qui vulcipfam feminam. Vis 

accipere ad conjugium legitimam eam? Vo¬ 

lo Deo volente. Et tu. Mulier, vis cum 

accipere ad legitimum conjugium ? Volo vo¬ 

lente . Et tunc dic: Es tu paratus ad dan? 

dum medietatem dc meta haeredis prioris 

mariti? Sum. Centum folidos dedit . Ecce 

L. Poft dic: Si adeo eft fa^liun pro hoc ve¬ 

nit M. , quod vult fponfare D. filiam P. 

Venifti tu propter hoc? Veni. Davadium, 

quod facies ei quartam portionem de quan¬ 

to tu habes, aut in antea adquircre potue¬ 

ris, tam de re mobili, quamque immobili, 

feu familiis, & fi te fubcraxeris componas 

libras C. Et per iftam fpatam & iftum 

vuantqtiera fponfo tibi M. meam filiam, & 

tu accipe eam fpoiifario nomine ? & coman¬ 

da eam nufquam ad terminum talem . Tu 

Pater fceminE da vadia ei, quod tu des eam 

ad uxorem, &: mittas eam fub mundio . & 

tu da, quod eam accipias ; & qualis fe fub- 

traxerit componat folidos mille . Cum vene¬ 

rint ad terminum fiant cartuls le61as , & 

fiat fcemina tradita per manum. Propter hoc 

dat Petrus hanc grofnam, ut mittas eam 

fub mundio cum omnibus rebus mobilibus , 

& immobilibus , feu familiis , quae ad eam 

per legem pertinent. & mundium & grof¬ 

nam tradas fibi ad proprium . Da ei lone- 

ehild. PrEcipite fieri notitiam, Donne Comes. 

Ad legem CLXXXIK 

VIII. P. te appellat M. quod , quando 

tu dedifti fibi ad conjugium Mariam tuam 

filiam P. dedit centum folidos per acceptum 

fervitium ipfius fceminE , quos fibi debes. 

P. te appellat M. quando D. dedit tibi fi¬ 

liam fuam ad conjugium , quod ipfe dedif 

ei folidos centum per acceptum fervitium 

ipfius fceminE, & vult , ut facias fibi vui- 

derdonem. 

Ad Legem CXCVL 

I5C. I>Dnne Comes , due huic Mulieri 

tutorem. Dato, dic . Dunne Comes, ita 

dicit M.ilier cum Petro fuo tutore , quod 

jam per plures vices eft ipfa vobis lamen- 

tara de Paulo de tali loco fuo Mundualdo, 

quod mifit ei crimen, quod adulteraftet, 

aut infidiatus eft in animam ipfius, aut vo¬ 

luit eam invitam ad maritum tradere , un* 

de vos jam per plures vices eimandaftiper 

Brevem, aut per Epiftolam, quod ad Placitum 

veftrum veniflec, Sc ei juftitiam fecifiet, & 

ipfc noluit venire . Mulier, dicis tu ita? 

Dico. & Petre , qui es fuus tutor , dici^ 

tu ita ? Sic dico. Donne Comes , recorda¬ 

mini vos ita? Sic facio. & vos Judices, di¬ 

citis fic ? Sic dicimus. Tunc debet interro¬ 

gare Comes Judices. Dicite, quod prEcipit 

lex . Tunc Judices.debcnt dicere legem. Tunc 

poftea Comes debet interrogare ipfam mu¬ 

lierem, & debet ei ita dicere , In cujus Mun¬ 

dio vis effe ? an in ejus , qui tibi offen¬ 

dit, an in Mundio Palatii? Ipfa mulier, fi 

non habeat parentes , fi vuk refpondere in 

Mundio Palatii . Tunc debet dicere unus 

Judicum pro eo, qui vult eam accipere uxo¬ 

rem. Senior Comes, fi adeo eft fa&um per 

hoc venit Martinus , quod ipfe vult fpon¬ 

fare Mariam Munduald.am de Palatio . Ve¬ 

nis propter hoc ? Sic facio . Dona Comiti 

vadia , quod cu facias ei Mulieri quartam 

portionem de quanto nunc habes, & in an¬ 

tea adquircre potueris , tam de re mobili, 

quam- 
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quamque immobili, feu de familia, & fi tc 

fubcraxeris, ur componas folidos mille . Per 

iftam fpatam, & ifijm vuanroncm egofpon;- 

fo tibi Mariam Mjn4-ialdam de P.ilacio . Et 

ego vobis comendo e.im ufqucmodj. Djn- 

nc Comes dona ei vadia , quod tu des ei 

ad .egifimum conjugium Maria.n Mundual- 

dam de PaUtio, Sc m nas fubmuidio cum 

omnibus reb^is mobilibus, 8c immobilib is ^ 

icu famili'S. Et tu. Minine, dona ei va¬ 

dia , quod tu accipias e.im, Sc qualis Ib 

fubtraxerit componat folidos mille. Fiatfcri- 

pta quarta ( le7, charta ) % fiat tradita ad 

feminam . Senior Gomes, accipite illam Murj- 

duald.irn de Palatio, & donke Manino ad 

legitimam uxorem al habendum . Senior Co¬ 

mes, propter hoc donat M utin is ifiam cro- 

fin.am, 3c ifiam la.nceam , & iflum fcutum 

ad habendum a D 'mino Imperatore per mm- 

dium Mari* Mandu.ild* de Pala io , utmit; 

tas eam fufa mundi cum omnibus rebus mo¬ 

bilibus, & i nmobillbus , feu familiis, qu* 

ad eam per legem pertinent. Et tentofcu- 

to , & lancea tradas ei hanc crofna, &mun- 

diu;n ad proprium . Retinentur enim illa 

duo a Comite . Donne Comes prsecipite fieri 

noticiam. 

AJ Legem CCK 

X. Petre , te appellat Maria cum joanne 

fuo Mundjaldo, quod tu tenes fibimaloor- 

dinc terram in loco tali. Eccecarta, quam 

mihi fecifli de ipfa terra . Si carta manife- 

ftat, quod fecifTct fola, & manifefiat, quod 

eft Longobarda, fiat taliata . Si manifefiat 

unum Mundutl.ium , aut probet, quomodo 

alii M in loaldi partem fuam de Mundio fe¬ 

cerit ipfi Mundualdo, aut perdat terram. 

Si carra manifcftavcric, quod femina vivat 

fecundum legem Romanam , a''t probet, quod 

vivat fecundum legem Longobardorum, aut 

det poenam de cartula. 

Ad Legem CCXTIL 

XT. Martinas cum Donato fuo tutore te 

appellat , Maria , qind tu es fua aldia, & 

malo ordine te fubtrahis de fua aldisriria. 

Libera femina fum nafcendo, & tibi quid 

pertinet f Aldius meas fociavit te in conju¬ 

gio, 5c fecit mundium de te . Aut probet 

quod fcciffct mu:'dium , aut taceat . 

Petre, te appellat Martinus, quod tu es 

fuus Aldius, 5c malo ordine re fub.rahis de fua 

aidiaricia. Liber fum nafcendo, & tibi quid 

pertinet ? Aldius meus fociavit matrem tuam 

in conjugium, Sc fecit mundium. Aut pro¬ 

bet mundium, aut taceat. Sed ita fit. Ve¬ 

re es liber nafcendo, fcd elfc debes aldius ^ 

quia aldius meas &;c. 

Ad Legem CCLXXXm 

XII. Petre, te appellat Martinus, quod 

fervi de Aquino per concilium intraverunt 

fuper eum in vico de Paleftino ad malum 

faciendum, & tu fuifii in capite in vico 

ANTrQ.U.® 
tali cum illis. 

Petre, te .appellat Martinus, quod fervi 

de Gabiis per concilium intraverunt fuper 

eum ad mdum facicnd-im & Donatus fuit 

in capite, & Paulus tuus fervus fuit cum 

illis, aut fuit in capite. 

' 4J Lgem CCCXimi. 

XTII. Petre, te appellat Martinus, quod 

tu invenifli unum fuu n caballum facientem 

damnum, & minafti ad claufuram . Detor¬ 

to. Si dixciit ccce caballus; dicat; ego te 

appello, quod tu non minalti ante judicem, 

aut ante conventum ; aut probet, quod mi¬ 

navit, aut emendet fibi nonum. Sidjxciit, 

ego minavi ipfum caballum ante Comitem, 

(Sc mortuus cll, aut oftendat fign-irn deco¬ 

rio , aut juret , quod non raifit acgligen- 

tiam ad cuflodiendum, aut emendet fibi no 

num . Si monliravit fignum de corio, & 

qui appellavit dixerit; non eft hoc fignum 

de meo caballo; ruret’, quod non alium ca¬ 

ballum invenit hifi ipfum, unde hoc fignum 

eft. Si dixerit, qui appellavit, tu fecifti in 

ipfum caballum plufquam in tuum proprium , 

juret qui appellatus eft, quod plus non fc? 

cit, quam in fuura proprium, 

Ad Legem CCCLXXIII. 

XIV. T. advocate de parte publica , re 

appellat M. quod I. fervus de parce publi¬ 

ca , unde tu es advocatus, occidit patrem 
fuum in abfconfo. Dc torto. 

Ad Legem l^II. Libri II, Liutprandi 

Regis. 

XV. Petre, te appellat Martinus , quo4 

tu occidifti Donacum fuum fratrem . Detor¬ 

to. Si dixerit, ipfe fuit Romanus, non rc- 

fpondebo tibi; aiit probet, aut refpondeat. 

Ad Legfm l, Lib. IV, Liutprondi, 

XVI. Petre, te appellat Martinus, quod 

pars Monafterii San6ti Apollinaris, unde tu 

cs advocatus, tenet fibi malo ordine terram 

in tali loco. Ipfa terra propria eft de jVlo* 

nafterio San6Ii Apollenaris , Quid tibj per¬ 

tinet ? Ecce carta , quam pater tuus , qui 

erat infra statem, fecit ad Monafterium, 

dum vidit fe ambulare ad periculum mor¬ 

tis . Prober qui appellat , quod parer fiius 

convaluit de ipfa infirmitate , & fiat carra 

taliata. 

Ad Legem IF. ejufdem Libri, 

XVII. Petre, te appellat Maria cum Do¬ 

nato fuo Mundualdo , quod tu tenes fibi 

malo ordine terram in tali loco, Ipfa terra 

mea propria eft per cartam , quam mihi 

fecifti, & ecce carta. Si carta manifeftat, 

quod fuiflet Longobarda, neque manifeftat, 

maritum confenfiffe , neque Mundualdum, 

fiat taliata . Si carta manifeftat maritum , 

neque manifeftat parentes propinquiores, aut 

Comitem, fiat vacua , Si carta manifeftat 
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propinquiores parentes, Romana vult di¬ 

cere, quod propinquiores habuiffct, aut pro¬ 

bet , aut emendet pcenam . Si carta dicit, 

quod ipfa fuilTct Romana, aut probet, quod 

fuiflet Longobarda, aut emendet pcenam de 

carta ipfa vendicionis. 

Ad Legem IX, ejufdem Libri. 

XVIII. Petre Comes, te appellat Mar- 

tlnus, quod ipfe venit cum Miflfo, aut epi- 

ilola d« fuo Comite ad te , quod faceres 

fibi -jufticiam cie Donato qui habitat infra 

tuum Comitatum & tu non fecifti fibi ju? 

fticiam infra octo dies. 

Ad Legem V. Libri V. Liutprandi f 

XIX. Petre, te appellat Martinus tuus 

'frater, quod tu habes ad conjugium Mariam 

tuam matiineam , aut Mariam reii6Iam de 

tuo confobrino, aut Mariam tuam coma- 

trem; de torto . Probet ipfc, qui appel¬ 

lat . Si non potuerit ipfe, qui appellatus 

cft , juret cum fuis Sacramentalibus , & fi 

parente? noluerint facere appellationem, ad¬ 

vocatus de parte publica faciat pro fepara- 

rc conjugium. 

A.lLcgemVI. ejufdem Libri. 

XX. Petre, te appellat Martinus, quieft 

advocatus de p irte publica, quod D. levavit 

fedicicaem contra tuum Comitem & occi¬ 

dit unum fuum caballum cum ipfa fedl£IioT 

ne , & tu fuiiti conf ntlens in ipfo malo. 

Petre, te appellat Martinus, qui feft ad¬ 

vocatus de parte publica, quod nomines de 

Civitate Roma levaverunt fedicionem con¬ 

tra homines de Civitate Cremona, vel con¬ 

tra Comitem de Mediolano, & tu fuifti in 

capite cum illis. Petre, te appellat Marti¬ 

nus , quod homines de Civitatp Ravenna le¬ 

vaverunt adunaciones contra homines de Ci¬ 

vitate Roma, & tu fuifti confentiens in ifto 

malo , Petre, te appellat Martinus , quod 

ipfe tenebat cum Rege , & tu fpoliafti ca- 

fam fuam de tanto mobili qui valeba? fo- 

lid. C. ‘ ^ ■ 

Ad Legem XIP^. ejufdem Libri, 

XXI. Petre , hic te appellat Martinus, 

quod tu tenes fibi malo ordine unum fuum 

caballum, qui valet fol-d. C. Ipfe caballus 

meus proprius eft. Qiiid tibi pertinet ? Do¬ 

natus mihi donavit. Juret quod ad certum 

vuarentem eum conducat, Donafti mihi ipfum 

caballum ♦ Sic feci ; fed nolo tibi ftare in au¬ 

ctoritate , quia non fecifti mihi vuiderdonem . 

Juret, quod habeatfaftum vuiderdonem. Si 

dixerit ^ ego donavi tibi ipfum caballum , 

fed n®n pofium ftare in auCIoritatem, qup4 

nichil mihi pertinet, faciat ut lex eft, 

Ad Legem XV. Lib. cit, 

XXII. Petre Decane , vel Saltarie, te apr 

pellat Martinus, quod lu prehendifti unum 

fuum fervum fugacem , & non minafti ad 

Tom. IL 
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tuum Scuidafeium. Petre Sculdalcius, tc ap¬ 

pellat Martinus, quod Donatus tuus Deca¬ 

nus confignavit tibi unum fervum fugacem, 

& tu non confignafii ad tuum Comitem. 

Pcti'e Comes, te appellat Martinus qui eft 

advocatus de parte publica , quod Donatu* 

tuus Sculdais confignavit tibi hominem ad¬ 

venam & tu diftulifti mandare ad Comitem 

de cujus Comitatu ipfe fugerat . Petre Co¬ 

mes , te appellat Martinus qui eft advoca¬ 

tus de parte publica, quod tibi venit man¬ 

datum de Comite Placentino , quod tu re¬ 

colligeres unum hominem advenam de tuo 

Comitatu, quem habebar comprehenfum de 

in tuo Comitatu , & tu habuifti negligen- 

tiam ad recolligendum ipfum hominem, aut 

faciendum mandatum anmanno tuo, qui in 

tali loco homo fuus erat comprehenfus. 

Ad Legem VL Libri VL Liutprandi, 

XXIII. Petre Comes , te appellat Marti¬ 

nus , qui eft advocatus de parte publica , 

quod tu habebas ad gubernandum Cortem 

de Marinco , & de ipfa Corte dedifti fine 

juffione Regis unam cafam tributariam. aut. 

Rex tibi commendavit dare duo jugera dc 

ipfa Corte, & tu dedifti quatuor . Petre, 

te appellat Martinus, qui eft advocatus de 

parte publica, quod Donatus Comes tuus 

atej; habebat Cortem de Marinco ad gu- 

ernandum, & mifit negligenriam adquiren- 

dum duo jugera de Silva, qu2 per fraudem 

erant ablata de ipfa Corte. 

Ad Legem X, ejufd(m Libri, 

XXIV. Petre, te appellat Martinus, quod 

tu tenes fibi malo ordine D. fuum mini- 

fterialem . Ipfum fervum de quo tu dicis? 

ego habeo poffeftlim per XXX. annos ad pro-? 

priurn . Potes probare tuam pr^Teffionem ? 

Sic pofllim . Da vadia de probare . & tu 

da vadia de placito. & de contra . Donne 

Comes, hoc dicit Martinus, quod in me¬ 

dio Menfe Augufti appellavit eum Petrus, 

quod ipfe tenebat fibi malo D. fuum mini- 

fterialem, & ipfe dixit , quod per XXX. 

annos habebat pofTeftum ad proprium, ^ 

fuit interrogatus fi poflet probare fuampof- 

feflionem, & ipfe dixit, quod fic potuerit, 

& dedit vadia de probare, & modo eft pa.. 

ratus cum fuis teftibus ad probandum, ficut 

dedit vadium . Martine, dicis tu ita ? Sic 

dico; & tu recepifti ira vadia? Sic recepi, 

Perre, te appellat Martinus, quod tu te¬ 

nes fibi malo ordine terram in tali loco. 

Ipfa terra mea propria eft per canam quam 

mihi fecit pater tuus. Falfa eft ipfa car- 

ra. Vis ei ardire ? Volo, Vadiate pugnam • 

Petre, te appellat Martinus, quod tu te 

feiente mififti manum in ipfam cartam fal- 

fam, quam Marcus offendit contra- eum, 

aut reddidifti falfum teftimonium contra eum, 

aut rogafti alium falfum teftimonium dicere 

adveifus eum , aut imponere alium in car^ 

ta falfa, qusp erat adveifus eum, 

Rr Ad 
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Ad Legent XIL ejufd. Libri» 

XXV. Petre, te appellar Martinus, quod | 

•tu es fervus fuus , & malo ordine fubtrahis 

te de fuo fervicio . Liber fum , quia M. 

meuf (//c) pater me libertavit . Hoc dico, non 

te potuit libertare, quia habuir te de uxo¬ 

re fervi fui, vel aldii fui, vivente illo fer¬ 

vo , vel aldio . Petre, te appellat Marti¬ 

nus , quod tu tenes fibi unam peciam de 

terra in tali loco malo ordine . Illa terra 

mea propria eft per fucceflionem M. patris 

mei. Non potes tn ei fuccedere , quia ha¬ 

buit te de uxore fervi fui , vel aldii , vi¬ 

ventibus ipfis . 

Ad Legem XIX. e jufdem JJbri. 

XXVI. Petre, te appellar Martinus, quod 

tu tenes fibi malo ordine terram in tali lo¬ 

co . Ipfa terra mea propria eft per cartam 

donacionis, quam tu mihi fecifti * & ecce 

carta. Si carta manifeftatlauchenild, aut di¬ 

cat falfam , aut det pcenam de carta . Si 

non manifeftat lauchenild, fiat taliata. Pe¬ 

tre, te appellat Martinus, quod pater fuus 

donavit tibi, aut ad tuum patrem tanta mo¬ 

bilia, qutB valebant folidos L. , & non fe- 

cifti vuiderdonem . Petre, te appellat Mar¬ 

tinus , quod pars Monaflerii Sandii Petri, 

unde tu es advocatus, tenet fibi terram in 

tali loco malo ordine . Ecce carta , quam 

pater tuus fecit ad Monafterium ; pars Mo- 

nafterii non fecit mihi vuiderdonem; hoc 

non poteft dicere , quia nec launcchild, 

nec thinx impedit Ecclefis. 

Ad Legem XXIV. ejnfd. Libri. 

XXVII. Petre , te appellat Martinus, quod 

tu tenes malo ordine terram in tali loco ad 

partem publicam , unde ipfe eft advocatus. 

Ipfa terra mea propria eft . Quid tibi per¬ 

tinet ? Ego habeo pofleffim per XXX. an¬ 

nos . Tunc advocatus probet, quod fiiiflec 

de publico , & dicat ipfe pofleflionem per 

LX. annos . Si dixeritImperatoi- Orto de¬ 

dit ipfam terram ad patrem, meum, & quid 

ego , quod meus pater per XL. annos ha¬ 

bemus poffeffim , InteiToga advocatum , fi 

poteft probare , quod pars publica fuit in- 

veftita infm ipfos LX. annos . Si non po¬ 

teft probare, luret fLiampolfefllonem . Si di¬ 

xerit, mea propria eft per pr^ceptum, aut 

pftendat praceptum, aut perdat. 

Ad Legem XXXVII. ejufd. Libri. 

XXVIII. Petre , te appellat Maria cum 

MAitino fuo tutore, quod tu tenes fibi ter¬ 

ram malo ordine in tali loco. Mea propria 

eft. Qiud tibi pertimet ? Ecce carta, quam 

tu mihi fecifti . Si carta manifeftat de pa¬ 

rente , vel de Mundualdo, Sc confenfu ma¬ 

riti, quando fecit cum parentibus, dicatfal- 

fam, aut taceat. Si carta non raanifeftavir, 

ANTIQ^U^ 

hoc eft, fit vaepa , fi Longobarda fuerit^ 

Et fi dixerit appellatus , quod non fuifict 

Longobarda, approbet femina, fe efle Lon- 

gobardam, & fi non potuerit det duplum. 

Ad Legem XLIII. ejufd. Libri. 

XXIX. Petre, te appellat Martinus, quod 

habet certam fufpe^iqnem, quod Marcus 

tuus fervus tulit fibi furto tantas res, quje 

valuerant folid. VI. unum .denarium, aut 

M. fuum patrem, aut fecit unam plagam 

fibi. Si dixerit, de torto me appellas Si 

eft, defendat fe per bellum fi voluerit ap* 

pellator . De ceteris vero caufis per facra- 

menta . Et fi dixerit appellatus , non tibi 

refpondeo, quia non appellafti me .tamdiu , 

quam ipfe vixerit, prohet appellator, quod 

fic fecit , aut compellaciones fecit per ho¬ 

mines, ii non potuerit, exdicat fe appel¬ 

lator, et fi non potuerit exdicere , compo^ 

nat ficut lex eft 1 

Ad Legem XLV. ejufd. Ubri. 

XXX. Petre, te appellat Martinus, quod 

pars publica, unde tu es .advocatus, tenet 

fibi malo ordine terram in tali loco . Pro¬ 

pria eft de parte publica . Quid pertinet 

parti publica? ? Ecce carta quam ad partem 

publicam fecifti. Ipfa carta contra legem eft, 

quia ego eram infra az atem . Approbet ap¬ 

pellator fic efte, &, fi non potuerit, com¬ 

ponat duplum. 

Ad Legem XLVIIL ejufd. Libri. 

XXXI. Petre, te appellat Martinus, quod 

tu tenes fibi malo ordine terram in tali lo¬ 

co . Ipfa teira mea propria eft de muliere 

mea. ^uid fibi pertinet? Ecce carta, quam 

pater fuus, &: tuus fecit fibi de quarta par¬ 

te fubftantia:, quando venit ad mortem. Si 

carta manifeftat plus de quarta portione ^ 

quod plus eft, reddat. 

Ad Legem LIL e jufd. Libri . 

XXXII. Petre , te appellat Martinus, quod 

tu tenes libi malo ordine terram in t.ali lo¬ 

co. Ipfa terra mea propria eft perfucceftio- 

nem mei patris, & tui; vel ita. Petre, te 

appelbt Martinus, quia terra, qii^ in tali 

loco eft , fua eft & tu fibi eam detines. 

Quid tibi pertinet ? per fucceflionem mei 

p.atns. Vere ei fuccelTifti, fed mccnm debes 

ei fuccedere. Non debes tu eum fuccedeie, 

quia tu es natus de illicito matrimonio , 

aut ipfe juret ufum, Sc exemplo L. K-, 

ut filius legitimus fit . Si dixerit, dedifti 

mihi ipfam terram voluntarie in parte, aut 

prober per feriprum , aut per teftes , aut 

perdat . Si oftendit canam, quod pater il¬ 

licitus feclffet in aliam perfonam , & often¬ 

dit cart.im, quam ipfi perfona feciffet fibi, 

tunc legitimus frater probet , quod pater 

fuus propter hoc fecit ipfam canam , quia 
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Voluit, quod ille Illlcirus haberet ipfam cat¬ 

tam . Petre, te appellat Martinus, quod tu 

tenes fibi malo or-dine terram in tali loco. 

Ipfa terra mea proprp cft . Quid cibi per¬ 

tinet ? poffelTam habeo per XXX. annos . 

Hoc non poteft dici coptra fratres. 

Ai Legem LJV. ejufd. Libri. 

XXXIIL Petre , te appellat Mnninus , 

xjuod tu fecifti cartam convenientia: cum illo 

in fimul de elevatione unius caflri, aut ire 

in tale locum fecum , vel de alia re , & 

mififti poenam folid. C. & te fubtraxifti, 

vel peenam rupifti . Approbet, & fi non 

cxdicat fe appellatus , & fi non fuerit au- 

fus cxdicere, raendee poenam, quam inter 

■fe compofuerint, aut haeredes eorum. 

Ad Legem LX. cjufdem Libri. 

XXXIV. Petre, te appellat tuus Frater, 

uod tu tenes fibi malo ordine medietatem 

e pecia una de terra , quae jacet in tali 

loco. Ipfa terra mea propria eft. Quid tibi 

pertinet ? Ego melius fervivi ad patrem meum, 

& ipfam terram donavit mihi, & eccccarr 

ta. Aut probet, quod melius fervifiec, aut 

det partem fuo fratri , qui appellat . Vel: 

pater nofter non potuit tibi dare ipfam ter¬ 

ram , quia tua macer erat viva. Probet. 

Ad Legem LXIl. ejufd. Libri. 

XXXV. Petre, te appellat Martinus, quod 

tu tenes fibi malo ordine terram in tali lo¬ 

co . Mea pi-opria cft terra quam dicis. Qiiid 

tibi pertinet ? Ecce carta, quam tu mihi 

fccifti. Falfa efi illa carta . Vis ei adaidi- 

re ? Volo. Vadiace pugnam. & fi non vo¬ 

luerit pugnam facere appellator, tunc ap¬ 

pellatus, poftquam bellum fadiumeft, quod 

poffederit terram illam per XXX. annos, non 

4udiatur. Secundum quofdara ita agitur. 

Ad l£gern LXVI, ejufd. Libri. 

XXXVI. Petre , te appellat Martinus, 

quod ipfe fponfavit Aldam tuam filiam puel¬ 

lam, & tu dedifti eam alteri ad conjugium 

ante duos annos . Non fponfafti meam fi¬ 

liam . Tunc ille , qui appellat, probet. Si 

dUxeeit, rponfafii (u measa filiam, fed non 

erat puella ; tunc ille , qui appellat , pro-* 

bet, quod erat puella, & fi non potuerit, 

juret ipfe, qui appellatus eft, quia non er.u 

puelU. 

Petre, te appellat Martinus, quod tura- 

puilli Aldam fuam fponf.im . Alda cum Do¬ 

nato tuo tutore P. te appellar M., quod tu 

tenes fibi malo ordine terram in tali loco • 

niea propria eft per fucceflionem mei pa¬ 

tris . Non debes tu ei fuccedere , quia tu 

fuifti fponfata ad Martinum, & vivente pa¬ 

tre tuo fine voluntate ambulafti ad Petrum 

ad maritum. Aut probet, aut taceat. 

Ad Legem LXXII, ejufd. Libri. 

XXXVII. Petre , te appellat Martinus , 

qui eft advocatus de parte publica , quod 

Donatus', qui eft in tua tutela, habet ad 

conjugi :m unam feminam adultam. Petre , 

te appellat Martinus, quod , quando ipfcr 

erat infra «tatem , fbciavit fibi imarn femi¬ 

nam , & fuit feparatus ab ea , Sc tu acce- 

pifti eam ad conjugium , antequam veniret 

in tcrciiim decimum annum. Sidixerit; dc 

torto me appellar, exdicat. Sin autem , di¬ 

videtur ab ea , & fuftineat poenam .adulte¬ 

rii , fi parentes ad^^erfum eum eaerinc . Pe¬ 

tre, re appellat Martinus , quod tu adhor¬ 

tatus es eum , quando erat infra starem 

quod acciperet unam feminam adulteraram' 
ad conjugium, & accepit. 

Ad Legem.LXXFIL ejufj. Libri. 

XXXVIII. Donne Comes, hoc dicit Mar¬ 

tinus 5 quod poftquam fociavit fibi ad cop.^ 

jugium Aldam, qus eft in veftra prslentia, 

uod ipfa fe adulteravit. Dicis tu ira ? Sic 

ico. & tu femina quid dicis ? Non fim 

fua mulier. Tunc maritus probet, quod eft 

fua mulier. Si dixerit, feci per fuam licen-. 

tiam, moriatur. 

Ad Legem XCV. ejufd. Libri. 

XXXIX. Petre, te appellat Martinus, quod 

tu vuifafti unam fuam terram dicendo, quod 

tua eflec fine comodato publico. De torto. 

Si vero dixerit vuifavi; fi, mea eft. appro 

bet fuam efle, &, fi non probaverit, emen¬ 

det , ficut lex eft. 

Tom, II, Rr % 
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FORMULiE ANTIQUA (0 
EX EODEM FERONEXSl CODICE 

DESCRIPTA. 

QualiteY caYta ojiendatur» D Omine Comes , propter hoc often- 

dit Petrus hanc cattam venditionis, 

qui non fit filens, & abet, & te¬ 

net res illas , qua leguntur in hac carta a 

fuam proprietatem. Et, fi aliquis homo efl , 

qui inde aliquid vult dicere , paratus efi 

cum eo flare ad rationem , & , quod plus 

eft, querit, &: hoc vult, ut dicat Joannes, 

c^ui eft hic ad prefens , fi carta illa vendi¬ 

tionis bona & vera eft ; vel fi ille rogavit 

eam fieri & firmari- vel fi res, que legun¬ 

tur in carta illa venditionis proprie fint fue 

Petri , aut , & fi fibi Joanni pertinent ad 

habendum, & requirendum, aut non, & fi 

abet fcriptum, vel firmitate aliquam, quod 

inde parabolare poflit aut non . Dicis ita 

Petre t Sic facio. Et tu Joannes quid dicis ? 

Quid debeo dicere? Hoc dic, quod carta il¬ 

la venditionis bona, & vera eft . Sic eft . 

Et tu rogafti eam fieri & firmari . Et fic 

feci. Et ille res que leguntur in illa carta 

venditionis fue proprie funt . Sic funt, & 

effe debent. Cum lege. Sic debent. Nec ti¬ 

bi pertinent ad habendum, 5c requirendum . 

Non faciunt. Nec firmitatem habes , quod 

inde parabolare poflls. Non abeo. Sed, fi- 

cut di£lum habes, fue proprie funt, Sz efle 

debent cum lege. Sic funt. Qiia lege vivis ? 

Longobarda. Modo exponde te. Si unquam 

in tempore tu, aut filii, vcl filie, & here¬ 

des contra Petrum, aut fuos heredes contra 

Petrum, aut fuos heredes , aut cui ipfi de¬ 

derint, habebis ^cre, aut caufare, & fi ap¬ 

paruerit ullum datum, aut fa6lum, aut feri- 

tum aut firmitas , que in alia parte fa£le 

abeatis, et clare fa6ta fuerit, etomni tem¬ 

pore non permanferitis taciti , et conten- 

pti, ut componatis dupla querimonia, etin- 

fuper pena argenti x. librarum . Spondes ita ? 

Spondeo. Seniores Judices, mittote judicium. 

^ Jufta illorum profeftionem et manifefta- 

Tionem P. habeat ad proprium res, que le¬ 

guntur in illa carta , cr Joannes, & fui he¬ 

redes permaneant inde taciti, et contenpti. 

Domne Comes, precipite fieri noticiam . Et 

fimiliter eft de Romana . In lege Salicha dic , 

er vuarpite (z) ct pro heredibus ( 3 ) et 
infuper • 

Qualiteii' ftt finis jiatus . 

Domne Comes, hoc dicit Joannes , qui 

eft liber homo de fua perfona, et abet, et 

tenet fuum conqnifitum ad fuam proprieta¬ 

tem , et fi aliquis homo eft, qui idem ali¬ 

quid vult dicere , inde paratus eft ftar^ ad 

rationem, et quod plus eft, querit, et vult, 

ut dicat Petrus , qui eft hic ad prefens, fi 

eft Joannes liber homo de fua perfona, auc 

non . et fi debet retinere ad fuam proprie¬ 

tatem fuum conquifitum, aut fi pertinet fi- 

bi jus aliquid ad habendum , et requiren¬ 

dum , aut non , et fi abet fcriptum , vcl 

aliquam firmitatem , quod inde parabolare 

pomt, aut non. Dicis ita Joannes ? dico . 

et tu quid dicis, Petre? quid debeo dicere? 

Hoc dic , quod Joannes iiber homo eft de 

fua peifona . Sic eft . et fuum conquifirum 

debet retinere ad fuam proprietatem. Sicut 

debet . nec tibi aliquid pertinet ad haben¬ 

dum, aut requirendum. Non facit, nec fcri¬ 

ptum nec firmitatem babes , quod inde pa¬ 

rabolare pofies ab eo. Sed ficut habes di¬ 

tium eft liber homo de fua perfona ficut eft. 

Qua lege vivis? Salicha. Modo vuarpis te, 

et obligas te , et fi uiquam m tempore 

tu, aut tui filii, vel filie, heredes, ac prohere- 

des contra Petrum, aut fuos heredes , aur 

cui ipfi dederint fuum conquifitum habes a- 

gere, aut caufare; et fi apparuerit ullum da¬ 

tum, aut fa6lum, aiit fcriptum, aut firmi¬ 

tas , que in alia parte fiifla habeatis , & clare 

fatftum fuerit, et omni tempore non perman¬ 

feritis taciti, et contenpti , ut componatis 

duplam illam querimoniam, et infuper pena 

ftipulationis nomine , que eft mulfla auri 

opti- 

f I) Formulas , quas hic exhibemus , *tate 
pofteriores illis elTe , quas fupra retulimus , 
manus recentior, & orthographia, quibus deferi- 
ptz funt , ipfa quoque corruptiflima , & de~ 
praTata Latinitas, aperte declarant. 

(1) Vuarpite. ) Verpire idem eft ac feftu- 
cam jaftare , five rem aliquam hoc aftu a 
fe removere ; quo figno traditio defignaba- 

tur, Sc dominii alicujus rei in alium transla¬ 
tio . Fufe rem agit Eccardus ad les. unie. 
Tit. XLIX. Paft. Salici. 

( 3 ) Pro heredibus . ) Confiile Bignoniiim 
in Notis ad Formulas Marculphi. At virdo» 
fliflimus fatis fortalfe non animadvertit , hoc 
peculiare fuifle legis Salici. 
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FORMULA ANT. IN USUM REGNI ITAL. 47i 
og^tiini uncias quatuor et argenti pondera 

OCTO, Obligas te ita. Obligo. Seniores ju¬ 

dices mittite judicium . Juxta illorum pro- 

feflionem, et manifeftationeni Joannes liber 

homo eft de fua pcifona , er abee , et te¬ 

net ad proprium fuum conquifitum, et Pcr 

|:rus, et lui heredes, ac proheredes permaneant 

inde taciti, et contenpti. Domne Comes ^ 

precipite fieri noticiamf 

Qiial/ter fit finh intentionis terre. 

Domne Comes, hoc dicit Petrus , quod 

terra, que in tali loco eft fua propria eft; 

«t cetera que fupra legitur. 

Qualiter fit mticia falve querele i 

Senior Comes, hoc dicit Petrus jam per 

plures vices lamentatus ad vos de Joanne , 

quod fibi contendit malo ordine, et contra 

legem unam pecia de terra , que jacet in 

tali loco, unde vos fibi pluribus vicibus man- 

daftis veftios miffos, et epiftolas, ut ad pla¬ 

citum veftrum veniret , et de illa terra ei 

jufticiam faceret, et ille noluit venire. Scr 

mor Comes, recordamini vos. ita recordor. 

et vos Judices ? Sic facimus. ct propter hoc 

querit vobis mercedem , ut pro Deo et a- 

nima Domni Imperatoris inveftiatis eum de 

illa pecia de terra ad falvain querelam. Re¬ 

quiris tu ita Petre \ fic facio. Tunc Comes 

inveftiat cum per fuftem , quem in manu 

detinet, donec ille veniat, ct jufticiam fa¬ 

ciat , Et fuper hoc querit, ut mitratis ban- 

num fuper cum, et fuper rem , ut non fic 

aliquis homo , qui audeat cum d? illa re 

deviftirc fme legali judicio, et fi quis aufus 

fuerit hoc facere componat duo mille man- 

cufios aureos , medietatem camere Domni 

Imperatoris , et medietatem Petro , cc fuis 

heredibus. Precipite fieri noticiam. 

Qualiter ft contraria» 

Senior Comes, hoc dicit Joannes , quod 

audivit dicere, quod vos inveftiftis Petrum 

ad falvam querelam de una fua pecia de 

terra, propter quod ipfe Petrus pluribus vi¬ 

cibus lamentatus eft ad vos , quod ipfe Jo¬ 

annes fibi teneret ipfam peciatn de terra , 

unde vos per plurcs vices mand^ftis fibi mif¬ 

fos , ct epiftolas , ut ad veftrum placitum 

veniret, et illi jufticiam faceret, ct ille non 

venit . Sed poftea in judicio ante reftram 

prefentiam paratus fuit ftandi ad racionem 

cum eo unde per veftros miffos ei ammoni- 

tionem feciftis, ut ad veftrum placitum ve- 

niffet , et cum eo exinde ad racionem fte- 

tifiet, fcd minime venit. Senior Comes, et 

VOS Judices recordamini ? Ita , recordamur, 

7m, II 

Mado fimiliter venit in veftraprefentia, ec 

yulc facere jufticia. Vis ita ? volo . Modo 

da vadimonium Comiti , ut facias ei jufti¬ 

ciam de ipfa terra, et per hoc queritmer- 

cedem, ut inveftiatis eum de ipfa pecia de 

terra ficui haaenus fuit . Tunc per fuftem 

Comes inveftiat eum . et fuper hoc querit 

vobis mercedem, ut mittatis bannum fuper 

eum, et fuper res, ut non fit aliquis homo, 

qui eum audeat de ipfa pecia de terra dif- 

veftire fine legali judicio, et quicumque au¬ 

fus fuerit facere hoc componat duo mille 

mancufios aureos, medietatem Camere Do¬ 

mni Imperatoris , et medietatem Joanni et 

fuis heredibus. Precipite fieri noticiam . Que 

noticia non poteft fieri, poftquam fuerit com- 

letus unus annus , ut legitur in VIII, li¬ 

ro Codicis. 

Qualiter flius emancipetur. 

Domne Comes hoc dicit Petrus quod vult 

emancipare Joannem fuum filium de fe, ut 

de hac hora in antea abeat licentiam , & 

poteftatem ire ad placitum, &ftare, & ap¬ 

pellationem faciendi, & recipiendi, & car- 

las venditionis , 5c donationis , & omnem 

feriptionem, & obligationem faciendi, & quod 

fecerit fic fit firmum, tamquam fi comuni- 

tcr, aut confentlente eodem genitore fuo 

fcciffet, Vis ita emancipare. volo. Coman- 

date fieri noticia . 

Noticie fiifferentfs. 

Domne Comes, hoc dicit Petrus, qui hic 

eft, quod poftquam fociavit Aidam, que 

hic eft ad prefens , fibi ad legitimum con¬ 

jugium, quod ipfa confiliata eft, & rra6fa- 

vit de morte fua, & cum illo homine fe 

adulteravit . Et dicis ita Petre? Dico. & 

tu quid dicis Alda ? quid debeo dicere ? Re^ 

fponde, fi hoc verum eft. Vere diabolo fua- 

dente , poftquam me ille fibi in legiptimo 

conjugio copulavit, confiliata fum, & tra¬ 

ctavi de morte fua , & cum alio homine 

me adulteravi. Tunc Judices interrogent eam ; 

an dicis hoc timore alicujus hominis , aut 

fuafionc? Non dico. Sed ita verum eft, ut 

dixi. Tunc Comes interroget Judices, ut di¬ 

cant legem & cum diCta fuerit lex , acci- 

piad eam per manum defleram, & tradat 

fuferenti viro fuo ad faciendum 8c ad ha¬ 

bendum eam , ut lex eft . Senior Comes, 

precipite fieri noticia. 

Traditio Donati<mis p-,-opter Nuptias. 

Martine, trade per hanc pergamena carta 

de Morgincap ad Aidam de quarta ponio- 

nem de omnium rerum , que nunc abes, 

R r 3 aut 
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FORMUL® ANTIQ^UiE 474 
aut in antea aquiftare potueris tunc rerum 

mobilium, quam immobilium , feu firailia, 

ut ipfa faciat heredes noftri fecundum le¬ 

gem, quod facere velint . Dicis ita Marti- 

ne? Dico ita. trade ei huic ad fcribendum. 

Dic omnes vos rogo. Si eft Romanus, vel 

Salichus , dic carta d^tis & de tercia por¬ 

tione . Et dic in Salicha , per heredes. & 

<Jic , & infuper pena ftipulationis nomine, 

que eft multa auri optimi iintias quatuor, 

Sc argenti pondera otio; & fi hanc cartam 

volueris rumpere aut infrangere . Et hoc ad¬ 

de in fine tradicionis Saliche Sc cetera o- 

mnia fimiliter fuperiori, & mitte attramen- 

tum fuper cartulam. 

Traditio vinditionis cum defenftone. 

Martine trade per hanc pergamena carta